
Termine

Notrufnummern

Notruf, Feuerwehr 	 112 (kostenlos)

Polizei 		  110 (kostenlos)

Ärztlicher 
Bereitschaftsdienst 	 116 117 
Die kostenlose Rufnummer für ärztliche 
Hilfe außerhalb der Praxisöffnungszeiten.

Krankentransport� 0 82 82 - 19 222

NEUIGKEITEN AUS PFAFFENHOFEN UND HOLZHEIM�

Amtliches mitteilungsblAtt

mArkt PfAffenhofen a.d.roth
gemeinde holzheim

Verwaltungsgemeinschaft

Abwasserzweckverband „mittleres rothtal“ Pfaffenhofen

Freitag, 26. Februar 2021/Nr. 8

Termine

Tafelladen-Öffnungszeiten 
seit 14.10.2020 
Der Tafelladen in Weißenhorn, Hauptstr. 25, 
hat folgende Öffnungszeiten 
Mittwoch 	 15:00 - 17:00 Uhr, 
Freitag 	 15:00 - 17:00 Uhr 

Normaler Tafelladenbetrieb mit Zeitkärt-
chen. Zutritt maximal 4 Personen unter 
Einhaltung der gültigen Hygienebedin-
gungen. 

Verwaltungsgemeinschaft

Amtstag der Notare
Sprechtag der Notare in Pfaffenhofen 
  
Liebe Notariatskunden aus dem Bereich 
Pfaffenhofen/Holzheim ! 
  
Unser Sprechtag findet jeden Donnerstag-
nachmittag ab 14:00 Uhr im Gebäude der 
VR-Bank statt (Kirchplatz 2, 89284 Pfaf-
fenhofen). 
  
Wir bitten um vorherige Terminvereinba-
rung mit unserer Kanzlei Insel 2 (Brücken-
haus), 89231 Neu-Ulm 
Telefon 0731/974500 
oder E-Mail: 
info@notare-lutz-weber.de 
  
Herzlichst, Ihre Notare 
Dr. Alexander Lutz und Stefanie Weber

Notdienst der Apotheken

Samstag, 27.2.2021 
Apotheke am Ring
Industriestr. 28 
89269 Vöhringen 
07306 / 926280 

Sonntag, 28.2.2021 
Hirsch-Apotheke
Hauptstr. 8 
89264 Weißenhorn 
07309 / 3478 

Gemeindebücherei

Aufgrund der Corona-Maßnahmen der 
bayerischen Staatsregierung muss  

die Bücherei weiterhin  geschlossen 
bleiben. 

Die Rückgabefrist für entliehene Bücher 
und Medien wird automatisch verlängert. 

Die Bücherei bietet einen Abhol-und 
Rückgabeservice an, und ist hierfür 

Dienstag-Donnerstag von 9.30-12.30 Uhr 
telefonisch ( unter 07302/920198 ),

oder per mail 
(buecherei-pfaffenhofen@web.de), 

zu erreichen. 

Das „Büchertauschregal“ 
im Eingangsbereich kann jederzeit 

genutzt werden. 

 Auf ein gesundes Wiedersehen 

	 Ihre Kerstin Hauke

Freitag, 26. Februar 2021/Nr. 8

Aktuelle Informationen 
aus Ihrer Nähe – 
Ihr Mitteilungsblatt. 
 
Empfehlen Sie 
uns weiter. 
 
 
 



VG PFAFFENHOFEN aktuell2 Freitag, 26. Februar 2021

Rathäuser
Pfaffenhofen

Öffnungszeiten:
Montag bis Freitag 	 	     9-12 Uhr
Mittwoch zusätzlich		  15-17 Uhr 
Donnerstag zusätzlich		  15-18 Uhr 
T 07302 96 00-0 · F 07302 96 00-96
rathaus@vg-pfaffenhofen.de · www.markt-pfaffenhofen.de

Holzheim
Öffnungszeiten:
Montag bis Donnerstag 		    9-12 Uhr
Montag zusätzlich		  17-18 Uhr
Mittwoch zusätzlich		  17-19 Uhr

Dienststunden Bürgermeister:
Sprechstunde Bürgermeister nach vorheriger Telefonvereinbarung
T 07302 63 83 · F 07302 7 59 
info@holzheim-nu.de · www.holzheim-nu.de

Abwasserzweckverband „Mittleres Rothtal“ Pfaffenhofen
Kläranlage: T 07302 91 95 51

Zweckverband zur Wasserversorgung  
„Rauher-Berg-Gruppe“
Wasserwerk: T 07302 51 94 oder 0160 5 35 52 16 / 0160 5 35 52 17

„Pfaffenhofen hilft“

Spendenkonten: 
VR-Bank Neu-Ulm eG:
IBAN DE19 7306 1191 0003 2999 96 · BIC GENODEF1NU1

Sparkasse Neu-Ulm-Illertissen: 
IBAN DE24 7305 0000 0430 9036 66 · BIC BYLADEM1NUL 
Bitte geben Sie im Verwendungszweck Ihre Anschrift für die 
Spendenbescheinigung an, die Bescheinigung erhalten Sie ohne 
Aufforderung zum Jahresende.

„Holzheim hilft“

Spendenkonto: 
VR-Bank Neu-Ulm eG:
IBAN DE 82 7306 1191 0003 6461 22 · BIC GENODEF1NU1
Bitte geben Sie im Verwendungszweck Ihre Anschrift für die 
Spendenbescheinigung an, die Bescheinigung erhalten Sie ohne 
Aufforderung zum Jahresende.

Gemeindebücherei (Schulstr. 21)
T 07302 92 01 98

Öffnungszeiten (nicht in den Ferienzeiten)
Dienstag, Mittwoch und Donnerstag
09.30 Uhr bis 12.30 Uhr, 15.00 Uhr bis 18.00 Uhr

Apotheken-Notdienst
0800 002 28 33 (aus dem Festznetz kostenlos)
22 8 33 (per Handy, max. 69 Cent/Minute)

Öffnungszeiten der Deponien 
Markt Pfaffenhofen
Wertstoffhof in Pfaffenhofen (ganzjährig)
Freitag	 von 15 Uhr – 18 Uhr (April - Oktober)
Freitag	 von 14 Uhr – 17 Uhr (November - März)
Samstag	 von   9 Uhr – 12 Uhr

Die Gebühr für die Entsorgung von selbst angeliefertem 
Bauschutt beim Wertstoffhof beträgt bei 250 kg 20,00 €. Die 
Mindestgebühr pro Anlieferung beträgt bei Mengen bis zu 25 kg 
2,00 €.

Öffnungszeiten der Grüngutdeponie Berg
vom 01.01. bis 28./29.02.
Jeden ersten Samstag im Monat von 14 Uhr bis 16 Uhr

vom 01. bis 31.03.
Jeden Samstag im Monat
von 9 Uhr bis 12 Uhr und von 14 Uhr bis 16 Uhr

vom 01.04. bis 31.10.
Mittwoch von 15 Uhr bis 18 Uhr
Freitag von 15 Uhr bis 18 Uhr
Samstag von 9 Uhr bis 12 Uhr und von 14 Uhr bis 16 Uhr

vom 01.11. bis 30.11.
Jeden Samstag im Monat
von 9 Uhr bis 12 Uhr und von 14 Uhr bis 16 Uhr

vom 01.12. bis 31.12.
Jeden ersten Samstag im Monat von 14 Uhr bis 16 Uhr

Witterungsbedingte Änderungen der Öffnungszeiten werden 
vorbehalten. Bitte daher die Veröffentlichungen beachten.

Öffnungszeiten 
Grüngut und Wertstoffhof Gemeinde Holzheim

Samstag:	 09:00 – 12:00 und 14:00 – 16:00 Uhr 
		  Dezember bis Februar nur ungerade Woche

Mittwoch: 	 16:00 – 18:00 Uhr April – Oktober
		  15:00 – 17:00 Uhr November

BÜRGERSERVICE

Freitag, 26. Februar 2021



VG PFAFFENHOFEN aktuell 3Freitag, 26. Februar 2021

MARKT PFAFFENHOFEN
 

Kindergärten

 

Kindergarten St. Martin

  

 
 

Wochenmarkt

Besuchen Sie unseren Pfaffenhofener Wochenmarkt!
Sie erwartet ein vielfältiges Angebot an Obst, Gemüse, 

Kartoffeln, Eiern, Honig, Wurst und Käse.

Der Wochenmarkt findet mittwochs von 
14.30 - 17.30 Uhr auf dem Rathausplatz statt.

Bitte unterstützen Sie ebenfalls bei Ihren Einkäufen 
und Aufträgen die einheimischen Geschäfte und Betriebe. 
Wohnortnahe Versorgung ist ein Teil unserer Lebensqualität.

 

GEMEINDE HOLZHEIM
 
                        Haushaltssatzung	  	  	  	
 	   	  	  	  	  	  	  

des Zweckverbandes Kläranlage 
                     Steinheim- Holzheim 	  	  
                              (Landkreis Neu-Ulm)	  	  	  	
 	   	  	  	  	  	  	  
für das Haushaltsjahr	 2021	  	  	  	  
 	  	  	  	  	  	  
Auf Grund der §§ 13, 19, 20 der Verbandssatzung 
und der Art. 41 und 42 des	 Gesetzes 
über die kommunale Zusammenarbeit 
(KommZG) in Verbindung mit	  
Art. 63 ff der Gemeindeordnung (GO) 
erlässt der Zweckverband folgende	  

Haushaltssatzung:	  	  	  	  	  
 	  	  	  	  	  	  
                                          §1	  
 	  	  	  	  	  	  
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr	
2021 wird	  	  
im Verwaltungshaushalt	  	  	  	  
in den Einnahmen und Ausgaben auf	 	�  292.600 € 
 	  	  	  	  	  	  
und	  	  	  	  	  	  
 	  	  	  	  	  	  
im Vermögenshaushalt	  	  	  	  
in den Einnahmen und Ausgaben auf 	 	�  126.000 € 
festgesetzt.	  	  	  	  	  

Verlag:
NAK GmbH & Co. KG
Frauenstraße 77
89073 Ulm
T 0731 156 681 · F 0731 156 684
nak.ulm@n-pg.de
www.nak-verlag.de

Herausgeber: 
Verwaltungsgemeinschaft Pfaffenhofen
Kirchplatz 6
89284 Pfaffenhofen
T 07302 96 00-0 · F 07302 96 00-96

Verantwortliche:
Markt Pfaffenhofen: Dr. Sebastian Sparwasser
1. Bürgermeister oder seine Vertreter im Amt 
(Amtlicher Teil)
Gemeinde Holzheim: Thomas Hartmann
1. Bürgermeister oder seine Vertreter im Amt  
(Amtlicher Teil)

Pfarrer Reinfried Rimmel, T 07302 9 60 60
(katholische Kirchennachrichten)

Pfarrer Andreas Erstling, Weißenhorn, T 07309 35 68
(evangelische Kirchennachrichten)

Verantwortlich für die Vereinsnachrichten sind die  
jeweiligen Vereine und Organisationen.

Verantwortlich für den Anzeigenteil:
Stefan Schaumburg
Frauenstraße 77
89073 Ulm

Druck:
Südwest Presse Media Service GmbH
Druckstandort Münsingen
Gutenbergstraße 1
72525 Münsingen

Impressum



VG PFAFFENHOFEN aktuell4 Freitag, 26. Februar 2021

II. 
Das Landratsamt Neu-Ulm hat mit Schreiben vom 17.02.2021, 
AZ: 21-9411.31/P mitgeteilt, dass Haushaltssatzung und Haus-
haltsplan für das Haushaltsjahr 2021 keine nach 
Art. 40 KommZG i.V. mit Art. 67 Abs. 4 oder Art. 71 Abs. 2 GO 
genehmigungspflichtigen Bestandteile enthält. 
  

III. 
Die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan mit allen weiteren 
Anlagen liegen bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung 
einer Haushaltssatzung während der allgemeinen Geschäfts-
zeiten in der Verwaltungsgemeinschaft Pfaffenhofen a. d. Roth, 
Kirchplatz 6, 89284 Pfaffenhofen a. d. Roth öffentlich zur Ein-
sichtnahme aus. 
 
 

Kindergärten

 

Kindergarten Pusteblume

Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger, 
liebe Eltern, 
  
es freut uns sehr, Ihnen mitteilen zu können, dass nach dem 
Ausscheiden der langjährigen Kindergartenleitung Frau Ursula 
Steidle-Drössel, der Gemeinderat entschieden hat, Herrn Jörg 
Mayer die Leitung des Kindergartens Pusteblume zu übertragen. 

Herr Mayer ist seit dem 01.03.2013 im Kindergarten Pusteblume 
als Erzieher und seit September 2014 als stellvertretende Kin-
dergartenleitung beschäftigt. Er kennt sich bestens aus und 
genießt größte Akzeptanz bei den Kindern, bei den Beschäf-
tigten im Kindergarten und bei den Eltern. 

Mit Herrn Mayer haben wir eine engagierte Kindergartenleitung, 
die weiterhin für Kontinuität und Qualität in der Arbeit mit 
unseren Kindern sorgt. 

Für die Übernahme dieser verantwortungsvollen Aufgabe dan-
ken wir Herrn Mayer und wünschen ihm in der Weiterentwick-
lung des Kindergartens viel Erfolg. 
  
1. Bürgermeister 
Thomas Hartmann 
 

Wir erreichen bis zu 
85 % aller Haushalte.

In mehr als 20 attraktiven 
Gemeinden und Städten.

 

                                       § 2	  
 	  	  	  	  	  	  
Kredite zur Finanzierung von Ausgaben im Vermögenshaushalt 
werden nicht aufgenommen.	  	  	  	  	
 	  	  	  	  	  	  
                                       § 3	  
 	  	  	  	  	  	  
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.	  	  
 	  	  	  	  	  
                                       § 4	  
 	  	  	  	  	  	  
1.) Betriebskostenumlage	 	  	  	  
 	  	  	  	  	  	  
a. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte 
	 Finanzbedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung von 
	 Ausgaben im Verwaltungshaushalt wird für das 
	 Haushaltsjahr 2021 auf	    	�  291.500 €
	 festgesetzt und auf die	  
   	Verbandsmitglieder umgelegt.	  	  	  	  
 	  	  	  	  	  	  
b. Umlageschlüssel ist gem. § 20 Abs. 3 der 
	 Verbandssatzung die im	  
   	jeweiligen Einzugsgebiet anfallende 
	 Abwassermenge.	  	  
 	  	  	  	  	  	  
2.) Investitionsumlage	  	  	  	  
 	  	  	  	  	  	  
a. 	Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte 
	 Finanzbedarf (Umlagesoll) 	  
   	zur Finanzierung von Ausgaben im 
	 Vermögenshaushalt wird für das 
	 Haushaltsjahr 2021 auf	   	�  125.000 €
	 festgesetzt und auf die	  
   Verbandsmitglieder umgelegt.	  	  	  	  
 	  	  	  	  	  	  
b. 	Umlageschlüssel ist gem. § 19 Abs. 4 der 
	 Verbandssatzung die im	  
   	jeweiligen Gemeindegebiet errechneten 
	 Einwohnerwerte ( § 7 ).	  
 	  	  	  	  	  	  
                                      § 5	  
 	  	  	  	  	  	  
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur 
rechtzeitigen Leistung von	  
Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf � 48.700 €	
festgesetzt.	  
 	  	  	  	  	  	  
                                      § 6	  
 	  	  	  	  	  	  
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.	  	  	
 	  	  	  	  	  	  
                                      § 7	  
 	  	  	  	  	  	  
Diese Haushaltssatzung tritt am 1. Januar 2021 in Kraft.	  
 	  	  	  	  	  	  
Holzheim, den 18.02.2021	  
 	  	  	  	  	  
Zweckverband Kläranlage	 Steinheim-Holzheim	  	  	
gez. Thomas Hartmann	  
Zweckverbandsvorsitzender	  	  	  	  



VG PFAFFENHOFEN aktuell 5Freitag, 26. Februar 2021

Regionale Energieagentur Ulm
Kostenfreie Energieberatung im Rathaus
www.regionale-energieagentur-ulm.de

 

 

KIRCHLICHE NACHRICHTEN
 

Pfarreiengemeinschaft Pfaffenhofen

27.02.2021 – 07.03.2021 

Samstag 27.02.	  
Pfaffenhofen 	 16.00 	 Beichtgelegenheit im Pfarrhaus 		
			   (bis 17.00 Uhr) 
Beuren 	 16.00 	 Rosenkranz 
Holzheim 	 17.00 	 Rosenkranz 
Remmeltshofen 	 18.30 	 Heilige Messe 
Pfaffenhofen 	 18.30 	 Heilige Messe, Intention f. Otto 		
			   Stetter (Jahresmesse) 

Sonntag 28.02.		  2. FASTENSONNTAG 
			   Caritas Frühjahrskollekte, 
			   Zählung der Gottesdienstteilnehmer 
Beuren 	 08.45 	 Heilige Messe 
Pfaffenhofen 	 10.00 	 Heilige Messe, Intention f. 
			   Magdalena, Johann und Theresia 		
			   Wieser (gest. Jahrtag) / Anton 		
			   Schweiggart, Eltern und 
			   Geschwister, Familie Alfred 
			   Mokosch und Eltern / Werner Keck / 	
			   Elisabeth Schmidt / Agnes und 		
			   Josef Rösch (Jahresmesse) 
Holzheim 	 10.00 	 Pfarrgottesdienst für die Lebenden 	
			   und Verstorbenen der Pfarr-
			   gemeinde, Intention f. Markus 
			   Anwander und Angehörige 
Holzheim 	 18.30 	 Heilige Messe, Intention f. 
			   Elisabeth und Johann Andelfinger 	
			   und Angehörige 
Beuren 	 18.30 	 Fastenandacht 

Montag 01.03.	  
Pfaffenhofen 	 18.30 	 Heilige Messe 

Dienstag 02.03.	  
Pfaffenhofen 	 18.30 	 Heilige Messe 

Mittwoch 03.03.	  
Holzheim 	 08.30 	 Heilige Messe 
Niederhausen 	 18.30 	 Heilige Messe 

Donnerstag 04.03.	 Hl. Kasimir, Königssohn, 
			   Priesterdonnerstag 
Remmeltshofen 	 18.30 	 Heilige Messe 
Beuren 	 18.30 	 Heilige Messe, Intention f. Manuel 	
			   Schiller (Jahresmesse) 

Freitag 05.03.		  Herz-Jesu-Freitag, Weltgebetstag 	
			   der Frauen 
Pfaffenhofen 	 09.00 	 Heilige Messe, Intention f. Theresia 	
			   und Franz Walz und Centa und 		
			   Josef Braun 
Pfaffenhofen 	 17.00 	 Fastenandacht 
Holzheim 	 19.00 	 Ökumenischer Gottesdienst 
			   (Weltgebetstag der Frauen) 

Samstag 06.03.		  Hl. Fridolin von Säckingen, 
			   Herz-Mariä-Samstag 
Pfaffenhofen 	 16.00 	 Beichtgelegenheit (bis 17.00 Uhr) 
Holzheim 	 17.00 	 Rosenkranz 
Beuren 	 18.30 	 Heilige Messe, Intention f. Anna 		
			   und Anton Störk 
Pfaffenhofen 	 18.30 	 Heilige Messe, Intention f. 
			   Walburga, Barbara und Jakob Dürr / 	
			   Geschwister Eberle 

Sonntag 07.03.		  3. FASTENSONNTAG 
			   Kollekte für die Gemeinde vor Ort 
Remmeltshofen 	 08.45 	 Heilige Messe, Intention f. Walli 		
			   und Georg Rueß / Josefa und 
Franz 		  Schäfer 



VG PFAFFENHOFEN aktuell6 Freitag, 26. Februar 2021

schen sein! Helfen Sie mit, den Menschen unseren Glauben auch 
im Caritas-Tun dort vorzuleben, wo man unsere Kirche nicht 
beim ersten Anschein vermutet! Wir alle wissen, ein gutes Wort 
ist wichtig. Doch es reicht so oft nicht aus. Professionelle 
Hilfen, auch schlichtweg finanzielle Belastungen kosten Geld. 
Deshalb hat die Caritas seit ihrem Bestehen noch nie auf die 
Caritassammlungsaktion verzichten können. Und wir können es 
auch in der Corona-Krise nicht. Wir als Caritasverband rufen zur 
Spendensammlung nicht für uns auf, wir tun es für die Menschen 
in Not, die Gott zu uns schickt und zu denen er uns sendet.“ 
 
Um im Rahmen der Caritas-Arbeit weiterhin helfen zu können, 
bitten wir Sie von Herzen, diese Arbeit auch und gerade in 
dieser sehr schwierigen Zeit zu unterstützen. Sie finden dem-
nächst auch in Ihrem Briefkasten die Spendenbitte mit einem 
Überweisungsschein. Die Spenden werden aufgeteilt: Zwei 
Drittel erhält der Caritasverband; ein Drittel verbleibt hier vor 
Ort. Daher ist es uns möglich, Menschen in unterschiedlichen 
Notlagen in unserer Pfarreiengemeinschaft direkt zu helfen. 
Weitere Informationen zur Arbeit der Caritas bzw. zu den Spen-
den finden Sie auch unter www.caritas-neu-ulm.de. Wir sagen 
Ihnen ein herzliches Vergelt´s Gott für jede Gabe bzw. Unter-
stützung sowie allen, die sich im Rahmen der Frühjahrssamm-
lung engagieren. 

Es grüßen Sie herzlich Pfarrer Reinfried Rimmel mit den 
Kirchenverwaltungen 

  
Gottesdienste
 
Im Blick auf öffentliche Gottesdienste gelten die Bestimmungen 
des Schutzkonzeptes des Bistums Augsburg. Sie finden diese 
auf der Homepage der Pfarreiengemeinschaft bzw. in den Schau-
kästen an den Kirchen. Weitere Infos zu den Gottesdiensten:
•	Jeweils zwei Sonntagsgottesdienste werden in Pfaffenho-

fen (Samstag um 18.30 Uhr und Sonntag um 10.00 Uhr) 
und Holzheim (Sonntag um 10.00 Uhr und 18.30 Uhr) 
gefeiert.

•	Es besteht das Angebot, an den Sonntagen ab 9 Uhr Gottes-
dienste aus der Pfarreiengemeinschaft auf der Homepage 
per Video mitzufeiern.

•	Auf der Homepage der Pfarreiengemeinschaft finden Sie zu-
dem geistliche Impulse bzw. Gebete.

•	Die Rosenkränze, die direkt vor einer Heiligen Messe gebetet 
werden, finden vorläufig leider nicht statt.

 
  
Beichte  
Das Bußsakrament wird nach vorheriger Terminvereinbarung 
gespendet. Melden Sie sich bitte, ein Priester wird dann mit 
Ihnen einen Termin vereinbaren. Zudem besteht die Möglichkeit 
zu einem Beichtgespräch am Samstag, 27.02. bzw. 06.03., 
jeweils von 16.00 bis 17.00 Uhr im Pfarrhaus in Pfaffenhofen.	
 
  
Andachten in der Fastenzeit 
In der Fastenzeit besteht die Möglichkeit, sich im Rahmen von 
Fastenandachten innerlich auf das Osterfest vorzubereiten. 
Pfaffenhofen: am Freitag um 17.00 Uhr (keine Anbetung um 
18.30 Uhr) 
Beuren: am Sonntag um 18.30 Uhr 

Pfaffenhofen 	 10.00 	 Pfarrgottesdienst für die Lebenden 	
			   und Verstorbenen der Pfarr-
			   gemeinde, Intention f. Adolf Fickler 	
			   (gestifteter Jahrtag) / Familien 
			   Bischof, Hefele und Hurler / für 		
			   die Armen Seelen / Josef und Maria 	
			   Schwegler / Karl Jahn, Josef und 		
			   Centa Braun / Dieter Strohmaier 
Holzheim 	 10.00 	 Heilige Messe 
Holzheim 	 18.30 	 Heilige Messe 
Beuren 	 18.30 	 Fastenandacht 
  

Caritas-Frühjahrssammlung (01. bis 07. März 2021) 
– Kirchenkollekte (27./28. Februar 2021) 

 
Die Caritas-Haussammlung kann vor dem Hintergrund der 
Corona-Pandemie leider nicht wie gewohnt stattfinden. Im Auf-
ruf des Caritasdirektors Andreas Magg zur Frühjahrssammlung 
heißt es:  „Reden wir nicht um den heißen Brei herum. Die 
Corona-Pandemie hat uns aus der uns gewohnten Bahn heraus-
gerissen. Auch die Caritassammlungsaktion. Ein einfaches 
Weiter so verbietet sich. Auch weil wir eine Fürsorgepflicht für 
die Sammlerinnen und Sammler haben. Und doch dürfen, kön-
nen und wollen wir uns nicht aus unserem Glauben an den Gott 
der Liebe davonstehlen und all jene vergessen, die auf unsere 
Hilfe als Christen angewiesen sind: Menschen in Not, in Armut, 
in Einsamkeit, in Verlassenheit, in Ausweglosigkeit, in Verzweif-
lung, in Krankheit, am Rande unserer kommunalen und kirch-
lichen Gemeinde ... Lassen Sie uns gemeinsam bei den Men-



VG PFAFFENHOFEN aktuell 7Freitag, 26. Februar 2021

Sternsingeraktion 
Herzlich möchten wir uns für alle Gaben bzw. Spenden im Rah-
men der Sternsingeraktion bedanken. Leider konnten die Stern-
singer nicht in gewohnter Weise von Tür zu Tür gehen. 

Diese wertvolle Aktion ist durch den Einsatz vieler aber nicht 
ausgefallen; „Segensbriefe“ wurden organisiert, gestaltet, zu-
sammengestellt, ausgetragen ... Die Ergebnisse bzw. die groß-
zügige Unterstützung vieler für Kinder in Not (siehe unten) sind 
vor dem Hintergrund der aktuellen Umstände sehr beeindru-
ckend. Vergelt´s Gott allen, die diese Aktion auf vielfältige Wei-
se unterstützt bzw. Gaben gegeben haben! 

Pfarrer Reinfried Rimmel mit dem Team 

Sternsingeraktion  
Pfaffenhofen	 Beuren	 Holzheim	 Kadeltshofen	  
	 9.411,75 €	 1.545,00 €	 3.517,21 €	 945,00 €	  

 
Die Nachbarschaftshilfe – füreinander in Pfaffenhofen und 
Holzheim 
Die Nachbarschaftshilfe bietet Hilfe an:
•	für alle, die ihre Erledigungen nicht selbst tätigen können
•	Besuche zu Hause (mit den notwendigen Maßnahmen des 

Schutzkonzeptes)
 
Bitte rufen Sie in den Pfarrbüros an, wenn Sie Hilfe benötigen. 
Personen der Nachbarschaftshilfe nehmen dann Kontakt mit 
Ihnen auf. 

 
Gebetsanliegen des Papstes 
Jeden Monat werden über das „Weltweite Gebetsnetzwerk des 
Papstes“ Gebetsanliegen des Papstes veröffentlicht. Im Monat 
März sind wir eingeladen, verbunden mit der weltweiten 
Kirche besonders folgendes Anliegen im Gebet vor den 
Herrn zu bringen:Beten wir dafür, dass wir das Sakrament 
der Versöhnung mit einer erneuerten Tiefe leben, um die 
unendliche Barmherzigkeit Gottes zu kosten. 

  
Holzheim 
  
Aktion Solibrot von Frauenbund und Misereor 
Von Aschermittwoch bis Ostern erhalten Sie bei Lebensmittel 
und Backwaren Obeser in Holzheim wieder das Solibrot. Sie 
können jedes Brot mit einem Aufpreis von 30 Cent als Solibrot 
kaufen. Bei jedem verkauften Solibrot legt Frau Obeser noch-
mals 20 Cent zu, sodass 50 Cent an das Hilfswerk Misereor 
gehen. Damit unterstützt Misereor notleidende Menschen in 
Afrika, Asien und Lateinamerika. Bitte unterstützen auch Sie 
diese Aktion! 

 
Pfarrbüros 
Die Pfarrbüros Pfaffenhofen und Holzheim sind derzeit 
geschlossen. Telefonisch sind wir zu den Öffnungszeiten 
erreichbar. 
  

Hausgottesdienste 
Für die Fastensonntage liegen jeweils Hausgottesdienste zur 
Mitnahme aus; sie werden auch auf der Homepage der Pfarreien-
gemeinschaft veröffentlicht.
 
 
„Vier Minuten in der Fastenzeit“  
Seit Aschermittwoch gibt es einen geistlichen Begleiter, der 
von Gläubigen aus der Pfarreiengemeinschaft Pfaffenhofen er-
stellt wurde. Die Gedanken, Texte, Gebete, Gesänge werden mit 
Bildern aus der Pfarreiengemeinschaft verbunden. Wir laden Sie 
herzlich ein, sich jeden zweiten Tag vier Minuten Zeit zu 
nehmen, um sich auf das Osterfest vorzubereiten. Sie finden 
den geistlichen Begleiter auf der Homepage der Pfarreienge-
meinschaft.
 
 
Kinder- und Familiengottesdienst - „verNETZt mit Gott“ 
Liebe Familien, liebe Kinder und liebe Jugendliche! Vor dem 
Hintergrund der aktuellen Situation werden die „verNETZt mit 
Gott-Gottesdienste“ nicht gemeinsam vor Ort gefeiert. Wir 
laden Euch ein, einen Video-Gottesdienst auf der Homepage der 
Pfarreiengemeinschaft mitzufeiern. Weitere Gottesdienste: 
28.02., 2. Fastensonntag: 10:00 Uhr: Verklärung 
07.03, 3. Fastensonntag: 10:00 Uhr: Tempelreinigung 
14.03., 4. Fastensonntag: 10:00 Uhr: Liebe des Vaters 
21.03., 5. Fastensonntag: 10:00 Uhr: Misereor 
Euer Familiengottesdienstteam 

  
Fußwallfahrt 
Die jährliche Fußwallfahrt soll nach aktuellem Stand am Sams-
tag, 27.03., nach Nersingen stattfinden. Weitere Informationen 
im Blick auf den Ablauf bzw. die Schutzbestimmungen folgen. 

  
Pfarrgemeindepraktikum  
In den kommenden Wochen wird Johannes Höfle in unserer 
Pfarreiengemeinschaft ein Pfarrgemeindepraktikum machen. Für 
seine Praktikumszeit wünschen wir ihm gute und wertvolle 
Erfahrungen sowie Gottes Segen. Hier stellt er sich vor: „Mit der 
Pfarrei Pfaffenhofen an der Roth erwartet Sie eine sehr leben-
dige und fröhliche Pfarrei! Das war die Aussage, die ich zu hören 
bekam, als wir unseren Praktikumsstellen zugewiesen wurden. 
Nun darf ich mich Ihnen kurz vorstellen: Ich bin Johannes Höf-
le, wurde im Jahr 1993 geboren und komme aus einem schönen 
Dorf im Pfaffenwinkel, der Schwabsoien heißt. Nach meiner 
Ausbildung zum Zimmermann und der dreijährigen Tätigkeit als 
Geselle, ging ich auf die Bautechniker- und Meisterschule nach 
München. Nach meinem Abschluss dort im Jahr 2016, trat ich 
dann ins Priesterseminar St. Hieronymus in Augsburg ein. In 
meiner Heimatgemeinde lernte ich viel fürs Leben, sei es bei der 
Feuerwehr, beim Singen im Männerchor, als Abwehrspieler im 
Sportverein oder auch in der Jugendarbeit unserer Pfarrei, wo 
ich recht aktiv war. Nicht nur meiner Heimatgemeinde habe ich 
viel zu verdanken, sondern auch der Jugendarbeit der Schöns-
tattjugend und den Salesianern Don Boscos. Ich freue mich sehr 
von Ihnen zu lernen und Ihre Pfarrei kennenzulernen, beson-
ders aber bin ich neugierig darauf, was sie so als lebendige und 
fröhliche Pfarrei ausmacht.“ 
  



VG PFAFFENHOFEN aktuell8 Freitag, 26. Februar 2021

Öffnungszeiten der Pfarrbüros: 
Pfaffenhofen:	 Holzheim: 
Montag	 09:00 - 11:30 Uhr	 Freitag	09:30 - 11:30 Uhr 
Dienstag	 15:30 - 18:00 Uhr	 Tel.:	 0 73 02 / 53 57  
Mittwoch	 09:00 - 11:30 Uhr und		
		  15:30 - 18:00 Uhr	  
Donnerstag	 geschlossen 
Freitag	 09:00 - 11:30 Uhr und 
		  15:30 - 18:00 Uhr	  
  
Tel.:	 0 73 02 / 96 06 – 0 Fax.: 0 73 02 / 96 06 - 20 
E-Mail:	 st.martin.pfaffenhofen@bistum-augsburg.de 
Homepage:	 www.pg-pfaffenhofen.de 
 
Spendenkonto für die Kirchenrenovierung St. Leonhard in Roth: 
Katholische Kirchenstiftung St. Leonhard, IBAN: DE 74 7306 
1191 0103 2147 29 BIC: GENODEF1NU1. Verwendungszweck: 
Kirchensanierung. Für jede Unterstützung sind wir sehr dank-
bar! Ihre Kirchenverwaltung 
 

Die Kirche „Marienfried“
finden Sie auf Seite 9!

 
 

Evangelisch-Lutherische
Kirchengemeinde Weißenhorn
Augustana-Gemeindezentrum, AGZ,
Schubertstraße 18-20, Weißenhorn 
Kreuz-Christi-Kirche, 
Kaiser-Karl-Str. 16, Weißenhorn
Kirche Zum guten Hirten, ZGH, 
Sonnhalde 2, Pfaffenhofen

Gottesdienstalternativen
Im Augenblick können wir noch nicht genau sagen, wann wir 
den Gottesdienstbetrieb in der Kirchengemeinde Weißenhorn 
wieder aufnehmen. Über die Wiederaufnahme der Gottesdienste 
beschließt der Kirchenvorstand nach den rechtlichen Vorgaben 
und nach jeweiliger Lage und Gefährdungseinschätzung der 
Pandemie. Bitte nutzen Sie in dieser Zeit die zahlreichen Alter-
nativangebote: auf der Homepage der evangelischen Kirchenge-
meinde Weißenhorn finden Sie das jeweilige Predigtmanuskript, 
eine Hörpredigt, die sogenannten „Murmelmomente“ und den 
Podcast der Woche. Außerdem liest Pfr. Andreas Erstling dort 
Geschichten aus der Kinderbibel vor. Der für den 21. Februar 
geplante Gottesdienst in Pfaffenhofen entfällt.
 
Öffnung der Kirche Zum Guten Hirten
An den kommenden Sonntagen werden wir unsere Kirche in 
Pfaffenhofen weiterhin - solange es keinen Gottesdienst gibt - 
von 9-11 Uhr für Sie geöffnet haben. So haben Sie die Möglich-
keit, allein oder mit Personen aus Ihrem Haushalt unter Einhal-
tung der Hygieneschutzbestimmungen (Abstand wahren und 
FFP2-Maske tragen) im Guten Hirten ein stilles Gebet zu spre-
chen oder auch „nur“ im Kirchenraum in Ruhe zu sitzen. Bitte 
beachten Sie, dass sich immer nur 2 Personen, bzw. 2 Haushalte 
zusammen in der Kirche aufhalten dürfen. 

Pfarrbüro:	  	  
Schubertstr. 18-20		  89264 Weißenhorn	  
Öffnungszeiten:	  	  
Montag			   geschlossen	  
Dienstag bis Freitag		  8.00 - 12.00 Uhr	  
Donnerstag			   16.00 - 18.00 Uhr	  
Kontakt:	  	  
Pfarrbüro			   07309/3568	  
Fax			   07309/921724	  
Pfarrer Andreas Erstling		  07309/3568	  
Pfarrer Thomas Pfundner		  07307/929183	  
Diakonin Dagmar Völskow		  07303/43618	  
Diakonin Dagmar Völskow		  0152/34364763	  
Umweltbeauftragter S. Steger	 07302/9221900	  
Heike Wiedenmayer, Sozialberatung	 0176/45552089	  
Evang. Montessori-Kinderhaus	 07309/426808	  
E-Mail	 pfarramt.weissenhorn@elkb.de	  
Homepage	 www.weissenhorn-evangelisch.de	  
 
 

Evangelische Kirchengemeinde
Steinheim
Pfarramt: T 07308 24 50
E-Mail: pfarramt.steinheim@elkb.de
Homepage: www.evk-steinheim.de
Pfarrer Tobias Praetorius, T 07308 24 50
Bürozeiten: Di.: 09.30 – 12.30 Uhr

Do.: 16.30 – 18.30 Uhr
Fr.: 09.30 – 11.30 Uhr

Gartenstr. 19, Eingang Friedenstr., Nersingen

Liebe Gemeindemitglieder, 
  
seit vergangenen Sonntag feiern wir wieder  Präsenzgottes-
dienste abwechselnd in der Vereinshalle Steinheim und der 
kath. Kirche St. Dionysius in Oberfahlheim. 
  
Gottesdienst 28. Februar 2021 - Reminiszere 
  
09.30 Uhr Vereinshalle Steinheim – Pfarrer Praetorius  
  
Während des gesamten Gottesdienstes bitten wir Sie einen 
FFP2 Mund-Nase-Schutz zu tragen.  
Für die Einhaltung der Abstandsregeln sowie Desinfektion 
sorgt ein Ordnungsteam. Die ausgelegten Liedblätter bitten 
wir mit nach Hause zu nehmen. 
Unsere Kirchen sind auch weiterhin an Sonn- und Feiertagen 
von 09.00 Uhr bis 12.00 Uhr zum persönlichen Gebet für Sie 
geöffnet. 
  
Auch hier sei auf die bekannten Hygiene-Regeln hingewiesen. 
  
Wir laden ein, die Gottesdienstangebote in Radio, Fernsehen 
und Internet wahrzunehmen. Jeden Sonntag findet um 09.30 Uhr 
im ZDF ein katholischer bzw. evangelischer Gottesdienst statt. 
  
Auf unserer Homepage: 
  
	 www.evk-steinheim.de 
  



VG PFAFFENHOFEN aktuell 9Freitag, 26. Februar 2021

Gebetsstätte Marienfried Gottesdienstordnung und Mitteilungen 
„Maria, Mutter der Kirche“ 28.02.2021 bis 07.03.2021 

AKTUELLE INFORMATIONEN UND TERMINE  
Jahresrechnung 
Die Jahresrechnungen für die Jahre 2016 bis 2019 der Kath. 
Pfarrkirchenstiftung „Maria, Mutter der Kirche (124361-01) in 
Marienfried liegen vom 19. Februar bis 9. März 2021 zu den 
Öffnungszeiten im Pfarrbüro zur Einsichtnahme auf. 

 

 
 

Bis auf weiteres gilt:  
FFP2-Maskenpflicht während des gesamten 
Gottesdienstes und kein Gemeindegesang 

Ohne FFP2-Maske ist aktuell leider keine  
Teilnahme an den Gottesdiensten möglich.  

Wir bieten deshalb wieder jeden Sonntag  
die 10:00 Uhr Messe als Livestream an. 

Da die Ausgangsbeschränkung seit 15.02.2021  
im Landkreis Neu-Ulm nicht mehr gilt,  

können sowohl der Gebetsabend am Donnerstag und die 
Sühnenacht (ohne Mitternachtsmesse) wieder stattfinden. 

 

 

Sühnenacht am Sa., 06.03.2021, 20:00 Uhr 
Für die Hl. Messe um 20:00 Uhr, bitten wir um Anmeldung: 

Über unsere Homepage oder telefonisch. Vielen Dank! 
 

 

Gastronomie: 
An den Sonntagen bieten wir versch. Gerichte für  

je 9,90 € nach Vorbestellung zur Abholung an. 
Weitere Infos: Aushang sowie unserer Homepage 

 

 

Solange die Schließung des Einzelhandels besteht, bleibt auch 
unser Wallfahrtsladen leider geschlossen. Ein kleines 
Sortiment steht zur Selbstbedienung in der Kirche bereit. 

 

 

Weitere Informationen und Termine finden Sie in unserem 
Jahresprogramm 2021 und auf unserer Homepage: 

www.marienfried.de 

Bis auf weiteres finden alle Hl. Messen in der Kirche statt 
Übertragung im Livestream: Grau hinterlegt – bis auf weiteres Übertragen wir jeden 
Sonntag die Hl. Messe um 10:00 Uhr, sowie den Lobpreisabend und die Abendmesse 

am Sühnesamstag. 
Anmeldung nur für besondere Hl. Messen (z. B. Sühnenacht) 

 

 

 

So. 2. FASTENSONNTAG  –  Kollekte für Caritas 
28.02. 08:00 Hl. Messe f. verst. Angelika Altmayer u. Fam. 
 09:15 Rosenkranz 
 10:00 Hl. Messe u. Gottes Segen f. Elisabeth Malig 
 11:30 S. Missa in forma extraordinaria f. leb. Dirk  
 14:15 Rosenkranz - Andacht entfällt bis auf weiteres 
 15:00 Hl. Messe f. verst. Florian Hannig u. leb. u. verst. Angeh. 
 
Mo. der 2. Fastenwoche 
01.03. 07:00 Hl. Messe f. verst. Manfred Benazzo 
 14:15 Rosenkranz 
 15:00 Hl. Messe f. verst. Georg Bucher 
 18:50 Rosenkranz 
 19:30 Hl. Messe f. Hermann Bidell 
 
Di. der 2. Fastenwoche 
02.03. 07:00 Hl. Messe f. Theresia Drascek i. bes. Anl.  
 14:15 Rosenkranz 
 15:00 Hl. Messe f. verst. Hans Eble 
 18:50 Rosenkranz 
 19:30 Hl. Messe f. Maria Theresia 
 
Mi.  der 2. Fastenwoche 
03.03. 07:00 Hl. Messe f. verst. Ute Groß 
 14:15 Rosenkranz 
 15:00 Hl. Messe f. Johann Koch  
 18:50 Rosenkranz 
 19:30 Hl. Messe f. verst. Ida Knöpfle 
 
Do.  der 2. Fastenwoche  -  Priesterdonnerstag 
04.03. 07:00 Hl. Messe f. alle Priester 
 14:15 Rosenkranz 
 15:00 Hl. Messe f. verst. Maria u. Johann Herrmann 
 Priesterdonnerstag: 
 18:30 Rosenkranz 
 19:30 Hl. Messe f. verst. Maria Picknik 
 anschl. euchar. Prozession 
 

Fr. der 2. Fastenwoche  -  Herz-Jesu-Freitag 
05.03. 07:00 Hl. Messe f. Verst. d. Fam. Granz 
 13:45 Kreuzweg – auch hier gilt Maskenpflicht und Abstand! 
 14:15 Rosenkranz 
 15:00 Hl. Messe f. verst. Rosalina Maunz 
 18:50 Rosenkranz 
 19:30 Hl. Messe f. verst. Johannes Pfüger 
 

Sa.  der 2. Fastenwoche - Herz-Mariä-Samstag - Gebetsnacht 
06.03. 07:00  Hl. Messe f. d. Wohltäter v. Marienfried 
 14:15 Rosenkranz 
 15:00 Hl. Messe f. verst. Hildegard Kreissl 
 18:00 Anbetung, Rosenkranz  
 GEBETSNACHT  
 20:00 Hl. Messe f. Leb. u. Verst. d. Fam. Schnall u. Spatz 
  mit Domkapitular Msgr. Alessandro Perego, Augsburg 
 21:30 Sühneandacht 
 Mitternachtsmesse und  
 Beichtgelegenheit ab 23:00 Uhr entfällt 
 anschl. Gebetsnacht 
 

So. 3. FASTENSONNTAG  –  Kollekte für Marienfried 
07.03. 08:00 Hl. Messe f. verst. Otto u. Maria Lang 
 09:15 Rosenkranz 
 10:00 Hl. Messe f. Monika Bender 
 11:30 S. Missa in forma extraordinaria f. d. Anl. d. Fam. Nägele 
 14:15 Rosenkranz - Andacht entfällt bis auf weiteres 
 15:00 Hl. Messe f. verst. Heinrich Maucher (Einsiedler) 

SEGNUNG DER ANDACHTSGEGENSTÄNDE 
 

Jeden Samstag nach der Hl. Messe um 15:00 Uhr 
 

 

BEICHT- UND SEELSORGEGESPRÄCHE 
 

In der Sakristei der Gnadenkapelle  
Donnerstag: ab 18:30 Uhr 
Freitag u. Samstag: 16:15 – 17:45 Uhr 
zusätzl. am Herz-Jesu-Freitag:  14:00 – 15:00 Uhr 
Herz-Maria-Samstag:  ab 14:00 Uhr 
Im Haus Marienfried, Anzeige freier ab 18:00 Uhr 
Warteplätze i. d. Kirche ab 23:00 Uhr 
Fatimatag (13. d. Monats) ab 14:00 Uhr 
Sonn- u. Feiertage:  09:00 – 10:00 Uhr 
 14:00 – 15:00 Uhr 
Seelsorgespräche:  
Nach telefonischer Vereinbarung jederzeit möglich 

 

 

EWIGE ANBETUNG 
 

Die Zeit, die du mit Jesus im Allerheiligsten Sakrament ver-
bringst, ist die beste Zeit, die du auf Erden verbringen wirst. 
Jeder Augenblick, den du mit Jesus verbringst, wird deine Ein-
heit mit ihm vertiefen und deine Seele auf ewig herrlicher und 
schöner machen für den Himmel sowie mithelfen, ewigen 
Frieden auf Erden zu fördern.  (Hl. Mutter Teresa v. Kalkutta) 
 

Anbetung:  
- tagsüber in der Kirche – jeder ist willkommen 

 

- montags bis 15:00 Uhr in der Hauskapelle  
– nur für eingetragene Anbeter 

 

Die Nachtanbetung findet wieder statt, allerdings  
nur für die eingetragenen Anbeter. 

Gebetsstätte Marienfried ⬧ Marienfriedstr. 62 ⬧ 89284 Pfaffenhofen a. d. Roth ⬧ Tel: 07302 9227-0 ⬧ mail@marienfried.de 
 



VG PFAFFENHOFEN aktuell10 Freitag, 26. Februar 2021

finden Sie für jeden Sonntag eine Andacht, die auch in den 
Kirchen in Papierform ausliegt. 
  
Aufgrund der aktuellen staatlichen Verordnungen sind der-
zeit in unseren Gemeindehäusern keine Veranstaltungen 
möglich.  

  
Taufen 
Einzeltaufen sind im engsten Familienkreis unter den aktuellen 
Bedingungen (Mund-Nasen-Schutz, Hygiene-Konzept) möglich. 
Wenn Sie Ihr Kind taufen lassen wollen, melden Sie sich bitte 
im Pfarramt, Tel. 2450, an, um die Einzelheiten zu besprechen. 

  
Hinweise:  
  
Unser Pfarrbüro ist für den Publikumsverkehr eingeschränkt 
geöffnet.  
Bitte nehmen Sie weiterhin zuerst mit uns telefonisch 
(07308/2450) oder per e-mail (pfarramt.steinheim@elkb.de) 
Kontakt auf. Wir bitten um Ihr Verständnis. 
  
Für die Seelsorge stehen Ihnen Pfarrerin Dr. J. Sperber 
(016099042971) und Pfarrer Tobias Praetorius (07308 2450; 
tobias.praetorius@elkb.de) telefonisch und per e-Mail zur Ver-
fügung. Bitte sprechen Sie gerne auch auf den Anrufbeantwor-
ter. Wir rufen umgehend zurück. 
  
Weitere aktuelle Informationen erhalten Sie weiterhin auf un-
serer Homepage 
  
	 www.evk-steinheim.de . 
  

Neuapostolische Kirche Vöhringen

Informationen zum kirchlichen Leben in der 
Covid19-Pandemie 

Nach aktuellen Mitteilungen der Kirchenleitung, finden bis auf 
weiteres keine Wochengottesdienste statt. 
Alternativ werden hierzu Livestreams über den Videokanal ange-
boten (siehe unten). 
Wenn sich die behördlichen Vorgaben wieder ändern, wird dieses 
aktuell bekannt gegeben. 
  
Folgende Maßnahmen sind beim Besuch der sonntäglichen Prä-
senz-Gottesdienste lt. dem kirchlichen Hygienekonzept (Stand: 
21.01.2021) einzuhalten: 
•	Tragen der Mund-/Nasenbedeckung (FFP2 oder gleichwertige 

medizinische Masken)
•	während des Gottesdienstes und auf dem gesamten Kirchen-

gelände,
•	sowie beim Betreten und Verlassen des Kirchengebäudes - ist 

Pflicht
•	Einhalten der Abstandsregeln und das Desinfizieren der Hände 
•	auf Garderobe und die Benutzung der Toilette sollte verzich-

tet werden
•	Es findet kein Gemeinde-/Chor)-Gesang statt

Dieses Vorgehen beschränkt sich vorerst auf Gemeindemit-
glieder in eigener Verantwortung, die an den Präsenz-Gottes-
dienst teilnehme möchten. 
Für Angehörige von Risikogruppen, bei Verdacht auf Krankheits-
symptomen und für Besucher und Gäste gilt der Rat,  per Tele-
fon- oder Video-Übertragung an den örtlichen-/regionalen Got-
tesdiensten teilzunehmen.  
  
Livestream-Angebot der NAK Süddeutschland 
(You Tube Kanal) 
Mittwochs 20.00 Uhr, sonntags 09.30 Uhr 
Protected link 
Telefonübertragungen: 
NAK Süddeutschland: 069 303470787 
Gemeinde Vöhringen: 0731 95319987 
  
Sonntag, 28.02.2021 
07.27 Uhr 	 Rundfunksendung auf SWR1 „Sonntagmorgen“ 
		  Eine Verkündigungssendung der NAK 
		  Süddeutschland 
		  im Magazin aus Religion, Kirche und Gesellschaft 
09.30 Uhr 	 Gottesdienst mit hl. Abendmahl in der Kirche 
		  Teilnahme nach vorheriger Anmeldung beim 
		  Gemeindevorsteher 
11.00 Uhr 	 Jugend-Gottesdienst in Memmingen
 
Mittwoch, 03.03.2021 
20.00 Uhr 	 Präsenz-Gottesdienst in der Kirche 
		  (nach vorangegangener Anmeldung) 
		  (Dieser findet nur statt, wenn bis dahin keine 		
		  weiteren Einschränkungen vorliegen, 
		  wir bitten darum um Verständnis)

•		Über weitere Maßnahmen zum Infektionsschutzgesetzt wird 
Zeitnah entschieden und dieses aktuell bekannt gegeben.

•	hier die >links< zum Zugang weiterer Informationen:
•	Protected link
•	Protected link
•	Protected link (Kirchenbezirk)
•	Protected link (International)
 
Bei Fragen und für Kontakte stehen wir Ihnen gerne zur 
Verfügung 
Gemeindevorsteher: 
Christian Arnold, Tel, 07308-7099118 (Büro) 
E-Mail: arnold.cs@t-online.de 
Adresse der Kirche: Industriestraße 15, 89269 Vöhringen  
Telefon Sakristei: 07306-33756 
 

 



VG PFAFFENHOFEN aktuell 11Freitag, 26. Februar 2021

WAS SONST NOCH INTERESSIERT

Neue Selbsthilfegruppe zum Thema 
soziale Phobie 
Menschen mit sozialer Phobie fallen Gespräche und der Umgang 
mit anderen Menschen sehr schwer. Für Betroffene, deren Leben 
und Alltag durch die Sozialphobie beeinträchtigt wird, befindet 
sich in Ulm eine Selbsthilfegruppe im Aufbau. Wie typisch in 
einer Selbsthilfegruppe, werden wir uns austauschen und für-
einander da sein. Persönliche Treffen sind in Ulm geplant, so-
bald es die Corona-Situation zulässt. Falls du Interesse hast 
kontaktiere uns ganz unverbindlich und anonym. 

Kontakt: 
Per E-Mail an sp-selbsthilfegruppe@gmx.de oder über das 
Selbsthilfebüro KORN,   Tel.: 07 31 – 88 03 44 10 
 

Liebe Familien mit Kindern bis zum 6. Lebensjahr, 

der Vortrag „Sinnvoll Lernen“ findet am 11.03.2021 nun 
definitiv online statt! Kinder lernen mit allen Sinnen die Welt 
kennen. Sie müssen die Welt um sich im wahrsten Sinn des 
Wortes „begreifen“, sie fühlen, hören, riechen und schmecken. 
Dafür brauchen Kinder Ruhe und Zeit, Zeit zum Spielen, Zeit um 
sich vertiefen zu können. Durch Sinneseindrücke reift das 
Gehirn und ein Kind kann immer komplexere Zusammenhänger 
erfassen – zunehmend abstrakter. Eine Basis, auch für das 
spätere Lernen, reift heran. Barb Sobott und Karin Winter von 
der Frühförderstelle Lebenshilfe Senden erklären anschaulich 
wie das Lernen und die Wahrnehmung zusammenhängen und 
wie Eltern bei der Entwicklung dieser Bereiche Ihre Kinder 
begleiten können. Der Vortrag ist kostenfrei und dauert von 
19:30 bis 21:00 Uhr. Eine Anmeldung ist bis zum 04.03.2021 
beim Familienstützpunkt per E-Mail erforderlich: familiens-
tuetzpunkt-weissenhorn@asb-nu.de Sie erhalten nach Ihrer 
Anmeldung einen Zugangslink, mit dem Sie der Veranstaltung 
virtuell beitreten können! 

  
Liebe Familien mit Säuglingen, 

das Treffen für Eltern mit Säuglingen, unser Babycafe, findet 
ab 10.03.2021 online statt. Eltern erhalten umfassende Tipps, 
wie sie ihr Kind in seiner Entwicklung im ersten Lebensjahr 
begleiten können. Bei jedem Treffen stehen andere Themen im 
Vordergrund, die im ersten Lebensjahr bedeutend sind, wie das 
Schlafen und die Entwicklung des Schlafrhythmus, das Essen, 

VEREINE UND ORGANISATIONEN
 

PFAFFENHOFEN

 

Bund Naturschutz in Bayern

Liebe Mitglieder, liebe Freunde 
und liebe Fahrradinteressierte! 

Leider müssen wir aufgrund der Corona-Lage und deren Vor-
schriften unseren beliebten Fahrradmarkt 2021 absagen!  

Dies tut uns leid, ist aber im Augenblick nicht anders möglich.

Wir hoffen auf das nächste Jahr 2022 und auf ein Wiedersehen.  

G. Neuner, 1. Vorstand  
 

Verein für Gartenbau und 
Landespflege

Liebe Mitglieder, 

die Temperaturen steigen und in den Gärten sind schon die 
ersten Frühlingsboten zu sehen. 

Doch noch immer hat uns das Virus fest im Griff, so dass wir 
auch weiterhin keine Veranstaltungen durchführen können. Wir 
hoffen auf Ihr Verständnis. 

Am 15.März ist der Einzug der Mitgliedsbeiträge fällig. Ich bitte 
Sie zu kontrollieren, ob die Bankverbindung noch aktuell ist.
 
Falls es bei Ihnen Änderungen gegeben hat, teilen Sie uns diese 
bitte mit. 
  
Ich wünsche Ihnen alles Gute, vor allem Gesundheit. 
  
Karin Grotz 
1. Vorstand 
Verein für Gartenbau und Landespflege e.V. 

  



VG PFAFFENHOFEN aktuell12 Freitag, 26. Februar 2021

Online-Angebote der Volkshochschule 
im Landkreis Neu-Ulm  

Virtuell und trotzdem greifbar, bequem und praktisch, motivie-
rend und gezielt, kostengünstig und in hoher Qualität, persön-
lich und dennoch in der Gruppe. 

Klicken Sie rein!   
  
Berufliche Bildung 
BE091v Stressmanagement – mehr Entspannung für 
Vielbeschäftige, Sa., 13.03.2021 - 14.03.2021, 10:00 - 14:00 
BE05v Fit und gesund im Homeoffice, Sa., 13.03.2021, 
16:00 - 17:30 
BE06v Fit und gesund im Homeoffice, Fr., 19.03.2021, 
14:00 - 15:30 
BE02v Online erfolgreich und überzeugend auftreten, 
Sa., 20.03.2021, 09:00 - 12:30 
BE090v Fokus und Konzentration trotz Trubel, 
So., 21.03.2021, 10:00 - 14:00 
BE021v „Wie sag ich’s nur?“ Feedback-Techniken für kritische 
und unangenehme Themen, Mi., 24.03.2021, 18:00 - 21:00 
  
Computer 
CE085v Google Earth & Geosetter: digitale Weltreise & GPS-da-
tierte Fotos, Di.., 09.03.2021 - 23.03.2021, 18:00 - 20:00 
CE194v Android-Smartphones spezial: Whatsapp effektiv nut-
zen, Do., 18.03.2021 - 25.03.2021, 09:00 - 11:00 

Gesundheit 
GE19v Trotz Lockdown in Bewegung bleiben, 
Do., 04..03.2021 - 08.04.2021, 10:00 - 11:00 
GE16v Aktiv in das Wochenende, 
Fr., 05.03.2021 - 26.03.2021, 10:00 - 10:45 
GE17v Aktiv in das Wochenende, 
Fr., 05.03.2021 - 26.03.2021, 16:15 - 17:00 
GE18v Wochenendausklang, 
So., 07.03.2021 - 28.03.2021, 18:30 - 19:15 
  
Kultur 
KE01v Kunstkurs – für Anfänger, Mi., 03.03.2021 - 14.04.2021, 
18:30 - 20:00 
  
Sprachen 
SE02v Italienisch A 1 digital – für Anfänger: Lernt mit mir aus 
meinem Leben, Di., 02.03.2021 - 29.06.2021, 19:30 - 20:30 
SE06v Spanisch A 1 für Anfänger, Di., 02.03.2021 - 15.06.2021, 
19:00 - 20:30 
SE09v Englisch Konversation – English conversation, 
Di., 02.03..2021 - 18.05.2021, 19:30 - 20:30 
SE01v Italienisch A 1 digital – für Anfänger, 
Mi., 03.03.2021 - 07.07.2021, 10:00 - 11:00 
SE19v Spanisch B 1, 
Mi., 03.03.2021 - 07.07.2021, 18:00 - 19:30 
SE18v Spanisch A 2, 
Do., 04.03.2021 - 08.07.2021, 19:30 - 21:00 
SE03v Vacanze in Italia – Italienisch im Urlaub, 
Do., 04.03.2021 - 08.07.2021, 19:30 - 20:30 
SE08v Curso de conversación B1, 
Mi., 17.03.2021 - 30.06.2021, 18:30 - 20:00 
  

vom Stillen bis zur Beikost, die Interaktion und vieles mehr! 
Lieder, Kniereiterspiele und erste Spiele, sind ebenso fester 
Bestandteil unseres Treffens. Diese fördern die Eltern-Kind-Bin-
dung, die vorsprachliche, motorische und geistige Entwicklung 
im ersten Lebensjahr! Und natürlich sollen Eltern andere Eltern 
kennenlernen können. Das geht auch online, solange wir uns 
nicht persönlich sehen, austauschen und miteinander spielen 
können! Durch die Veranstaltung führt unsere Familienhebam-
me Victoria Roeder und Gabriele Scheppach, Leitung des Fami-
lienstützpunkts. Eine Anmeldung ist bis zum 08.03.2021 per 
E-Mail erforderlich: familienstuetzpunkt-weissenhorn@
asb-nu.de Daraufhin erhalten Sie einen Zugangslink. Das Tref-
fen findet von 10:00 bis 11:00 Uhr statt und ist kostenfrei! 
Wir freuen uns auf Sie, auf Groß und Klein! 
 

ONLINE-VORTRAG:  
„Depressionen – ein neuer Risikofaktor für das Herz“ 
  
Kostenfreies Angebot im Rahmen der 
TCM-Akademie der iTCM-Klinik Illertal 
  
Die Statistiken der Krankenkassen und staatlichen Gesundheits-
behörden belegen eine kontinuierliche Zunahme von Krank-
heitstagen und Frühverrentungen wegen Depressionen. 
  
Die Ursachen hierfür sind vielfältig. War die ärztliche Sicht bis-
her auf die Diagnose Depression und deren Behandlungsmög-
lichkeiten beschränkt, so zeigt die wissenschaftliche Aufarbei-
tung dieser Erkrankung, dass die Auswirkungen auf den 
menschlichen Organismus vielfältig sind und neuerdings als 
eigenständiger Risikofaktor für das Herz-Kreislaufsystem wahr-
genommen wird. 
  
Dr. med. W. Pflederer (Internist u. Kardiologe, Ärztlicher Direk-
tor der iTCM-Klinik Illertal) stellt in seinem Vortrag die Depres-
sion mit ihren Auswirkungen auf das Herz-Kreislaufsystem dar. 
  
Im Anschluss an den Vortrag haben die Zuschauer die Möglich-
keit, Herrn Dr. Pflederer im Chat ihre Fragen zu stellen. 
  
  
Nur mit Anmeldung - Teilnahme kostenfrei 
Protected link 
Termin: 
Dienstag, 16.03.2021 
von 18.30 Uhr bis 19.30 Uhr 
  
Veranstalter: 
Akademie für Traditionelle Chinesische Medizin GbR 
  
Informationen zum Ablauf und Anmeldung: 
Protected link

Direkt an Ihre Haustür. Jede Woche neu.
Besser informiert sein.
Ihr Mitteilungsblatt.

 



VG PFAFFENHOFEN aktuell 13Freitag, 26. Februar 2021

Ambulante Hospizgruppe Illertissen e.V. 
- erreichbar unter 07303-159595

•  Begleitung für Schwerstkranke, Sterbende und  
ihre Angehörigen.

 Ansprechpartnerin Nicole Müller 
 Telefon 0152 - 06754277 

• Trauergespräche und Trauereinzelbegleitung 
• Informationen zu Vorsorgevollmacht und Patientenverfügung 
 Ansprechpartnerin Johanna Nientiedt 
 Telefon 0152 - 34030780 

•  Verkauf von gesetzeskonformen Vorsorgemappen 
 (Büro Benild-Hospiz)

Alle Treffen finden unter Einhaltung der Corona bedingten  
Hygienevorgaben statt. 
Sprechen Sie uns an! www.hospiz-illertissen.de

Familienpfl egewerk
 

im KDFB Gemeinnützige GmbH

Mama ist krank. Und was jetzt?
Familien in kritischen Situationen haben Anspruch auf 
Unterstützung. Wie sie Hilfe bekommen, erfahren sie 
bei Frau Patricia Lange, Einsatzleiterin der Station Iller-Roth. 
Drechslerstraße 4 · 89264 Weißenhorn
T 07309 42 67 06 · F 07309 42 67 05
patricia.lange@familienpfl egewerk.de

 

Sucht- und Drogenberatung 
der Diakonie Neu-Ulm e.V.

Suchtberatung
ab 18 Jahren
Alkohol, Glücksspiel, 
Medikamente, Medien
Eckstr. 25, 89231 Neu-Ulm
☏  0731 / 7047850

Außensprechstunde 
Weißenhorn
Michael Roederer
Hauptplatz 7
☏  07303 / 9066512 oder 
  0731 / 7047850
📧📧  suchtberatung@
  diakonie-neu-ulm.de

Drogenberatung – Drob Inn
ab 14 Jahren
Illegale Drogen

Uferstr. 3, 89231 Neu-Ulm
☏  0731 / 88030520

Außensprechstunde 
Weißenhorn
Sabrina Commeßmann
Hauptplatz 7
☏  0160 / 95419864

📧📧  drob-inn@
  diakonie-neu-ulm.de

Informationen und unsere Flyer finden Sie auf unserer  
Homepage www.diakonie-neu-ulm.de.

 

illerSENIO Sozialstation für: 
Weißenhorn, Roggenburg, 
Pfaffenhofen ...

illerSENIO steht für ein in der Region einzigartig ganzheitliches 
Leistungsangebot für Senioren. Mit inzwischen rund 450 Mitar-
beitern und der Möglichkeit alle Pflege- und Betreuungsformen 
aus einer Hand zu bieten, sorgen wir auch im hohen Alter für 
individuelle Lebensqualität...

Freuen Sie sich auf die vielen Möglichkeiten, die Ihnen die 
illerSENIO Sozialstation bietet:
- Ambulante Grundpflege
- Ambulante Behandlungspflege
- Pflegekurse für Angehörige
- Zuhause-Betreuung von dementiell Erkrankten
- Soziale Betreuung
- Verhinderungspflege
- Betreuungsleistungen für jeden Pflegegrad

Das bringt illerSENIO u.a. ins Rothtal:
- Flexibel buchbare Tagespflege
- Langzeit- und Kurzzeitpflege
- Seniorenservice rund ums Haus
- Frisch gekochte Mobile Mittagsmenüs

Ihre Ansprechpartnerin: Doris Stöckle, Tel.: 07309 / 5757

 

MACHEN SIE AUF
SICH AUFMERKSAM ...
... MIT EINER ANZEIGE IN IHREM
MITTEILUNGSBLATT!

Frauenstraße 77 · 89073 Ulm
T 0731 156 681 · F 0731 156 684 · nak.ulm@n-pg.de


